possession du pur Évangile, les Protestants se targuent de nous ramener à la discipline des premiers âges ; et les gallicans, se tenant pour très instruits des besoins de leur siècle, nous promettent, si nous voulons les suivre, d'immenses conversions... qui ne se réalisent jamais, et qui ne pourront jamais se réaliser parce qu'ils relâchent les liens sacrés qui doivent nous unir à la Chaire du Prince des Apôtres.

Les Pontifes Romains sont, pour les évêques, les prêtres et les fidèles, par l'institution de Jésus-Christ, le principe de l'unité dans la foi, le principe de l'autorité sainte et de la vie surnaturelle. Je pourrais citer, en preuve, mille textes authentiquement révélés ou fidèles échos des révélations divines : mais la pensée orthodoxe et pieuse qui s'y traduit ou s'y épanche revient partout aux mêmes raisons et aux mêmes comparaisons. Si l'Église est comparée à l'arche, le Pape en est le Noé et tient seul le gouvernail ; si l'Église est comparée au peuple de Dieu, il en est le Moïse, le libérateur et le chef ; si l'Église est une famille, il en est le père ; si l'Église est une école, il en est l'oracle ; si c'est un tribunal, il en est le juge suprême ; si c'est une armée, il en est le généralissime ; si c'est un gouvernement, il en est le chef ; si c'est un royaume, il en est le monarque ; si c'est un troupeau, il en est le pasteur ; si c'est une maison, il en est le fondement éternel ; si c'est un champ ou une vigne, il en règle le travail et dispense la fécondité ; si c'est une aire, du bon grain il écarte la paille ; si c'est un fleuve, il en est la source et de lui viennent les eaux pures ; si c'est un océan, il jette le filet et sépare les bons des mauvais poissons ; si c'est un soleil, il en est le noyau central, et de lui émanent

tous les rayons. Partout le pape est revêtu de l'autorité souveraine et infaillible ; partout il pose l'action décisive, se présente comme le foyer de toute lumière, de tout amour, de toute puissance et de toute perfection. L'Église chargée par l'Homme-Dieu de départir au genre humain tous les trésors de la rédemption, c'est l'Église Romaine ; et l'Église Romaine et l'Église universelle sont comme ramassées, condensées, accumulées tout entières dans la personne du Pape ; le Pape est la tête, le cœur, les bras, toute la puissance. Dans le souverain Pontife, avec lui, en lui, par lui, tout s'éclaire, tout s'illumine, tout vit, tout rayonne dans l'humanité. Et pour traduire toute notre pensée, pour exprimer toute notre foi, toute notre piété, nous disions avec la concision patristique : Là où est Pierre là est Jésus-Christ ; là où est Pierre, là est pour tous, pasteurs et troupeaux, le principe de la vie divine.